3. Ex Operis Conclusione patet, multos, ob motam de Trinitate, controversiam fuisse commotos. Unde videtur sequi, circa Annum 1567 caepisse controversiam de Trinitate agitari maxime et praecipue, ac ab eo tempore vigere Religionem Unitariorum, praecipue in Articulo Fidei de Uno Deo Patre, et consequenter Anno 1568 nomen *Untariorum* assumpsisse.)

Est Liber in 4º. Phylilarum 22.

Bibl. Script. Dávid I. Cat/A.Dávid I Cat/B.

Dávid RMNy 233.

Ed.Katalin NÉMETH S., Budapest, 1984.

III. „De Falsa et Vera Unius Dei patris, Filii et Spiritus Sancti Cognitione. Libri duo. *Autoribus Ministris Ecclesiarum* consentientium in Sarmatia et Transylvania. Albae Juliae.” Annus non additur. Non impressus Liber A. 1567 quia a morte Typographi impressus est.

Dedicatio: „*Serenissimo ac Pietate Clarissimo Principi D. D. Joanni Secundo Electo Regi Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Ministri Ecclesiarum* consentientium Gratiam et Pacem precantur.” Subscriptio: „Albae Juliae. 7. Augusti 1567. Dei Ministri M. V. S. obsequentissimi.” Liber est in 4º.

Dedicationis summa: 1. In duobus his Libris dicunt haberi varia virorum insignium Fragmenta de Unius Dei Patris et Filii et Spiritus S. falsa et vera cognitione. 2. Hoc Opere Autores Ministri volunt „ad veritatis indagationem Ecclesiam commonefacere, et viam posteris ad ampliora sternere. Sunt enim (inquiunt) haec tantum praeludia quaedam et velitationes”. (Ergo, tunc praecipue caepit haec Doctrina in apricum prodire.) 3. Gratias Deo agunt, quod in illo afflito Ecclesiae statu Dominus talem mecaenatem concesserit, qui non ferro, flammis sed utriusque Foederis testimonii, placidis collationibus veritatem Domini promovendam esse censeat. Unde 4. Rogant Regem, ut „Gamalielis consilium sequatur, et saxo hoc quod volvitur probe cognito, quod erit conducibilis tuto seligere et retinere queat”. (Non fuit ergo adhuc aperte Unitarius Joannes Rex, sed ab eo demum tempore cognita veritate amplexus est Religionem illam, quam hi Ministri profitebantur.) 5. *Typographum* ante

absolutam Operis impressionem fuisse mortuum innuunt. Ille vero, ut ex aliis, ibidem, eodem tempore impressis Libris patet, fuit *Raphael Hoffhalter*. 6. Adversarios rogant, ut ostendant depositis omnibus parergis, ex Scriptura Sacra, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum simul esse unum illum Deum; et, Christi Domini aeternam generationem ex essentia Patris. 7. Postquam testantur coram Deo et Ecclesia, se ad concordiam, ad obedientiam, et ad subscribendum meliora docentibus paratissimos esse, addunt: „*Quod hanc Anagyrim tumultuoso hoc tempore movemus, novit Majestas Vestra Serenissima et totum Regnum, morosa Antagonistarum quorundam importunitate id factum fuisse; optamus igitur, postquam necessitas et reconditum Dei consilium in hanc arenam reluctantantes nos protractos, ut aequi bonique pii omnes consulant.*” (Hinc quoque patet, circa Annum 1566, vel 1567 motam fuisse controversiam de Trinitate, Ministrosque consentientes, *reluctantes protractos* fuisse in eandem arenam.) In fine Dedicationis: „*Deus Omnipotens det M. V. S. Spiritum sapientiae et revelationis in sui agnitionem.*”

Liber Prior habet Capita novem.

I. Enumerat Praemonitiones Christi et Apostolorum de abolendo vero Christo etc. II. Tractat, quonam pacto Dei Ecclesia et verbi Divini simplicitas fuerit corrupta. III. De Origine et Progressu Trinitatis, deque variis Reclamatoribus. IV. De Imaginibus Deum Trinum et Unum adumbrantibus. (Nota: Hoc Caput fere ex omnibus Exemplaribus est excisum, (forte) juxta Complanationis Desiensis Anno 1638 peractae, Articulum XI. vid. ibidem.) V. Quid summatim doceant Sophistae et quos articulos proponant. VI. Compendium Librorum Augustini de Trinitate. VII. Quam inconstantes sint Interpretes ex Erasmo Roterodamo etc. VIII. De vocibus portentosis, quibus utuntur Trinitarii etc. Octavo Capiti subjunguntur versus Hexametri 75 hoc Titulo: *Amantibus veritatis Divinae adhortatio*. IX. De ridiculis Sophistarum vocibus etc.

Liber secundus habet Titulum: „*De vera Unius Dei Patris, Unius Domini Nostri Jesu Christi, quem misit Filii, et amborum Spiritus cognitione. Albae Juliae.*” Annus non additur.

Lectori Pio haec inculcant: Postquam in Priori Libro declamarunt declaranda, „*jam superest* (inquiunt) ut exerta confessionis nostrae sententia, et patefactis recessibus animorum nostrorum, quid ingenue profiteamur de Uno Deo Patre, Filio eius, et amborum Spiritu, mundo declaremus”. etc.

(Ecce! hinc quoque appareat nunc aperte in lucem prodire Doctrinam de Uno Deo Patre, quae enim hactenus in recessibus animorum habuerunt, nunc mundo declarare volunt.)

Liber hic secundus habet Capita XV.

I. Quomodo Christus suam restauret Ecclesiam. II. De Discrimine Legis et Evangelii. III. De Logo. IV. De Uno Deo Patre cum suis omnibus Potentiis, et Fidei brevis Confessio. (Nota: De hac Confessione vide superius notata.) V. Confessionis Explicatio. VI. Secunda Explicatio de Uno Deo Patre juxta Patrum Sententiam. VII. De Filio Dei explicatio etc. VIII. Itidem de Filio explicatio etc. IX. Locorum, ex quibus Trinitas stabilitur, explicatio etc. X. Locorum, ex quibus aeterna Filii generatio stabilitur, explicatio. XI. Explicatio *Imi* Capitis Joannis. XII. Explicatio Capitis Coloss. I. XIII. Explicatio

tio Cap.I. ad Hebraeos. XIV. Phrases aequipollentes de Christo etc. XV. Voces ambiguae, quae passim in Scripturis reperiuntur; ut sunt: *verbum, sermo, egeneto, Deus, creare, condere, facere, Principium, Primogenitus, mundus, ante, aeternum, spiritus, caro, Angelus, Servater* etc.

Bibl.Script.App.I. Cat/B.Blandrata

RMNy 254.

SAND 30–32 BOCK I. 58–59. WALLACE II.145.

Ed. Antal PIRNÁT, Budapest – Leiden, 1988. (Bibliotheca Unitariorum II.)

IV. „Refutatio Scripti Petri Melii, Quo, nomine Synodi Debrecinae docet Jehovah-litatem et *Trinitarium Deum* Patriarchis, Prophetis et Apostolis incognitum. Liber est in 4º. Albae Juliae. Excudebat Typographus Regius, Raphael Hoffhalter. Anno Christi Domini MDLXVII.”

Versa pagina habetur *Insigne Regis*. In ejus circumferentia haec leguntur: „JOANNES SECUNDUS D. G. ELECT. REX HUNGAR. DALMAT. CHROAT. etc. MDLXVII.” Deinde habentur 14 Disticha, „*In Arma Serenissimi Principis* et Domini, Domini Joannis Secundi, Dei Gratia Electi Regis Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc.” Insigne vero quale fuerit, patet ex hoc Disticho:

„Conscia signa Fidem faciunt: Crux, Ales et Anguis
Munocerosque ferox, Dalmaticusque Leo.”

Vide Wolfgang Bethl. Historiarum Lib.V. p.287, ubi tam Paternum, quam Maternum Insigne Regis describit, sed paulum aliter. Dedicatio Operis fit: „*Serenissimo Principi*, Domino Joanni Secundo Electo Regi Hungariae, et patrono Ecclesiae Dei Pio, et Veritatis amanti.” Subscriptio: „Ex Synodo Vásárhelyna l. Die Septembbris Anni MDLXVII. Franciscus Davidis et Seniores Ecclesiarum Ungaricarum in Transylvania.”

In hac Dedicatione Seniores Ecclesiarum l. concedunt supremum Magistratum civilem habere potestatem animadvertisendi in Ministros Ecclesiae, cogendi Synodos etc. sed ferro et igne Religionem cogendam esse negant. Populus enim Regni Christi est spontaneus Psal.110. nec per externam vim potest cogi conscientia, in eam enim ille solus habet potestatem, qui eam condidit.

Unde 2. mirantur Adversariorum duritiem, qui Eos ullius crimine erroris convincere, tamen gladium et ignem a Serenissimo Rege expetunt; cum quidem, etsi errarent, instar matris deberent curare, non perdere. Mater pia non abjicit filium phreneticum sed curat etc. Doctores et Ministri Ecclesiae, qui instar matris praeficiuntur suis Auditoribus, idem facere ex officio deberent.

Doctrinam nostram tanquam haereticam accusant, imo multa, (inquiunt) comminiscuntur, quibus eos mendacii convincere possent, sed absit convitiandi studium etc. imo rogam Regem, ut non solum aliqua afficiantur injuria illi accusatores, verum etiam omni honore, ac praemiis, ut ditentur, petunt, et, ut libere scribere, docere, et quicquid volunt, potestas illis detur. Deus enim causae suaee patrocinium suscipiet, et

efficiet, ut, sicut Christus D. aetate et sapientia profecit etc. et illi proficiant quotidie etc.

3. Deo gratias agunt, quod sensim luce veritatis sua quotidianie magis ac magis irradiat; et licet accusentur esse homines inconstantes; dicunt: „*Ipsi viderint, an omnia sint assequuti, et, an non crescere debeant in virum perfectum*” etc.

Hoc Opus *quatuor* constat *Partibus*.

I^{ma} Pars exhibet Confessionem Melii de Jova Deo Uno et Elohim Deo Trinitario; huic subnectitur: „Confessio vera de Triade Ministrorum Ecclesiae Dei in Transylvania consentientium: De Uno Deo Christi Patre; De Filio; De Spiritu Sancto.” (De hac Confessione Seniorum, vid. observat. superius.)

Sequuntur deinde Antitheses Melianaee Confessionis de Deo Patre XIV. De Filio VIII. De Spiritu S. II.

II^{da} Pars: Explicatio Confessionis Melianaee. Vel: Refutatio ejus Confessionis, et Argumentorum: (Nota: Fit mentio *Synodi Vasarheliana*, in qua Spiritus S. substantia fuisse tributa; similiter et in *Catechesi*, ut objicit Melius. Respondet Fr. Davidis: Falso objici Synodus Vásárhelyanam, hypostasin enim (inquit) ita distinxerunt a Patre, sicut et Paulus I.Cor.2. explicat, non autem dixerunt fuisse tertium suppositum personam vel relationem. Haec Synodus (forte) fuit 1566 in Majo. Catechismus etiam prodiit Claudiopoli A. 1566. Hoc Opus etiam ex *Synodo Vásárhelyina* dedicarunt Joanni, sed 1567 I. Septembbris. Fit etiam mentio hujus *Synodi* in 3^{ta} Parte hujus Operis, ubi haec habet Fr. Dav.: „*Melii etiam complices in publica Synodo nuper coacta Vasárheli illis admodum non placuisse Melii Scripta, palam sunt professi.*”)

In III. Parte Melius proponit Argumenta Seniorum, sed perperam, (ut inquiunt), et illa videtur *solvare*, sed nihil agit. Ad ea iterum respondent Seniores, et nova argumenta proponunt, ut Melius nova libello edito, eadem denuo possit impugnare.

(Nota 1. *Melius* in hoc opere saepe utitur Terminis: *Jovalitas, Jehovalitas, Sacro-sanctum* illud nomen *Jehovae* quasi profanando. Vide Conc. Fr. David. Part. I. Concio V. pag.19.b. Utitur etiam per conclusiones nomine *Dei Trinitarii*; unde forte assumptum est nomen Trinitariorum. 2. Argumenta Fr. Davidis et Seniorum false proponit; ad eaque tamen nihil respondet, ita ut hodierni ejus sequaces, ridiculum putarent ita respondere. 3. Fit mentio, circa medium Operis Publicae Disputationis Anno 1566. 25. Februarii AlbaeJuliae habitae, et recensentur illa Absurda, quae Melius in illa Disputatione admisit. Sane, jucundum est lectu illud specimen Melianaee eruditiois Homini Unitario bene fundato. De Disputatione vero illa vid. Praefat. vel Dedicat. in Catechismum, quae eodem Anno Claudiopoli prodiit. 4. Petrus *Melius* (vel rectius: Roscius) fuit homo satis inhumanus, sordidus, christianam charitatem, mansuetudinem non observans; ubi enim aliquod ex suo cerebro excogitatum inutile Argumentum profert, contra dictos Seniores, consequentias necit inhumaniter; sic enim saepe concludit: *Ergo mentiuntur Serveticae nugae*, quae negant Jehovah unum non esse tres. Item: Errant *sutores, canes*, qui dicunt Spiritum S. non vocari literaliter unum Deum. Item: Scelerate nugantur *Servetici sues*, quod *Essentiae et Personae, et Trinitatis nomina in Scripturis literaliter non inveniantur* etc. Item: Scelerate faciunt *Servetici sutores*, qui Filium Dei a Filio hominis non distingvunt etc. et his similis habet etc.)